



## I.N.P.D.A.P.

**OGGETTO: "Chiarimenti Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di manutenzione delle infrastrutture Fonia e Lan dell'Inpdap"**

**Quesito n. 1):** in riferimento al fatturato realizzato nel triennio 2006-2008 relativo a forniture di servizi analoghi a quelli oggetto di gara resi in ambito Pubblica Amministrazione per un valore complessivamente non inferiore a € 2.200.000, di cui al punto 2 della Capacità economica e finanziaria indicata al paragrafo 4.3 (Requisiti minimi di partecipazione) a pag.11 del Disciplinare di gara, richiesto per la partecipazione alla medesima, si debba far necessariamente riferimento al solo fatturato relativo a servizi prestati direttamente per soggetti appartenenti alla Pubblica Amministrazione o se, viceversa, sia possibile prendere in considerazione il fatturato relativo a servizi prestati per conto di soggetti privati (a cui di fatto risulterebbe intestata la fatturazione) purché il beneficiario finale della fornitura sia stato comunque un soggetto appartenente alla Pubblica Amministrazione.

**Risposta:** No, non è possibile.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 2):** Documenti: Disciplinare di Gara – Capitolo 2 Avvalimento e subappalto , Pag.5 e Capitolato Tecnico di GARA - Capitolo 3, Pag. 28. Con riferimento a quanto previsto nel capitolato tecnico in ordine al possesso da parte del concorrente della qualifica di partner Extreme Networks con certificato Platinum oppure Gold, si chiede di chiarire se per il predetto requisito sia ammesso il ricorso all'avvalimento secondo le modalità prescritte dalla vigente normativa (art. 49 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.).

In caso di risposta affermativa si chiede di confermare se la documentazione comprovante il suddetto avvalimento debba essere inserita nella Busta Amministrativa o nella Busta contenente l'Offerta Tecnica.

**Risposta:** Si. La documentazione comprovante l'avvalimento deve essere inserita nella Busta "A" - Documentazione Amministrativa. Si precisa che l'impresa ausiliaria deve

inoltre produrre le dichiarazioni richieste ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 3):** Documento: Disciplinare di Gara - Capitolo 2 Avvalimento e subappalto, pag.5. Con riferimento al possibile ricorso all'avvalimento di cui all'Art. 49 del Decreto Legislativo 163/2006, si richiede di confermare che le prestazioni/attività che potranno essere erogate dall'Impresa Ausiliaria – nei limiti dei requisiti da questa prestati – non rientrino nel computo dei limiti di affidamento previsti per il subappalto ai sensi dell'Art. 118 del Decreto Legislativo 163/2006.

**Risposta:** Trattasi di due istituti diversi, pertanto le prestazioni/attività erogate dall'impresa ausiliaria non sono da computare nella percentuale stabilita per il subappalto (30%).

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 4):** Documento: Capitolato di gara – Paragrafo 3.4. pag. 38 Laddove si richiede di corredare il sistema di trouble ticketing di due postazioni di lavoro (PC portatile e stampante a colori) provvedendo ai materiali di consumo per tutta la durata contrattuale, si chiede di confermare, ai fini del corretto dimensionamento della stampante e dei relativi materiali di consumo, l'ipotesi di una stima di utilizzo entro le 4000 pag/anno.

**Risposta:** la stima di utilizzo è di 2400 pagine/anno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 5):** al punto 3 del bando di gara è riportata la seguente frase" Tutta la documentazione di gara (Bando di Gara, Avviso di gara, Disciplinare, Capitolato Tecnico, **schema di contratto** e DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza) sono consultabili e liberamente scaricabili del sito dell'Istituto [www.inpdap.gov.it](http://www.inpdap.gov.it) alla sezione bandi e concorsi tra i files a disposizione non c'è lo schema di contratto.

**Risposta:** Nel bando di gara l'indicazione dello Schema di contratto è un refuso. Infatti nel Disciplinare di gara vengono elencati i documenti pubblicati sul sito dell'Istituto.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 6):** Facendo riferimento al parco apparati degli Allegati B e C, si chiede di conoscere se i servizi di supporto (Fee) verso le rispettive case madri, siano e saranno in regola fino alla stipula del nuovo contratto.  
Diversamente si chiede se possibile avere evidenza degli apparati non coperti dalla relativa Fee di supporto del costruttore."

**Risposta:** gli apparati indicati non hanno attivi i servizi di supporto verso le rispettiva case madri. I servizi sono scaduti in data 15 settembre 2009.

\*\*\*\*\*

**Quesito n. 7):** In relazione alla manutenzione dei sistemi di Fonia e Dati, si chiede se tutti gli apparati oggetto della presente gara sono in regola con il pagamento annuale delle royalty fee obbligatorie, per l'accesso ai servizi specialistici del costruttore. In caso negativo chiediamo di indicare fino a quale data gli apparati risultano in regola con detto adempimento.

**Risposta:** gli apparati indicati non hanno attivi i servizi di supporto verso le rispettiva case madri. I servizi sono scaduti in data 15 settembre 2009.

\*\*\*\*\*

IL RESP. PROCEDIMENTO

**Ing. Paolo Giovanni Moncelsi**

